
RECONOCIMIENTO MUERTES ACCIDENTALES 

ASFIXIA POR SUMERSION SEGÚN DATOS DEL 

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL DEL MES DE 

SEPTIEMBRE AÑO 2014. 
 
TOTAL MUERTES ACCIDENTALES ASFIXIA X SUMERSION 

 

 

FRECUENCIA POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |     3   14.3%    14.3% 

M     |    18   85.7%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |    21  100.0% 

 

 

 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |     1    4.8%     4.8% 

10-14      |     1    4.8%     9.5% 

15-19      |     4   19.0%    28.6% 

25-29      |     2    9.5%    38.1% 

30-34      |     2    9.5%    47.6% 

35-39      |     3   14.3%    61.9% 

45-49      |     1    4.8%    66.7% 

5-9        |     1    4.8%    71.4% 

50-54      |     1    4.8%    76.2% 

55-59      |     1    4.8%    81.0% 

60-64      |     3   14.3%    95.2% 

65 A +     |     1    4.8%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |    21  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABLAS POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO 

                    SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      M | Total 

-----------+---------------+------ 

 1-4       |      0      1 |     1 

 10-14     |      0      1 |     1 

 15-19     |      2      2 |     4 

 25-29     |      0      2 |     2 

 30-34     |      0      2 |     2 

 35-39     |      1      2 |     3 

 45-49     |      0      1 |     1 

 5-9       |      0      1 |     1 

 50-54     |      0      1 |     1 

 55-59     |      0      1 |     1 

 60-64     |      0      3 |     3 

 65 A +    |      0      1 |     1 

-----------+---------------+------ 

     Total |      3     18 |    21 

 

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 

DEPTOOCUHE           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |     1    4.8%     4.8% 

LA LIBERTAD          |     1    4.8%     9.5% 

LA PAZ               |     2    9.5%    19.0% 

LA UNION             |     4   19.0%    38.1% 

MORAZAN              |     1    4.8%    42.9% 

SAN MIGUEL           |     6   28.6%    71.4% 

SAN SALVADOR         |     2    9.5%    81.0% 

SANTA ANA            |     1    4.8%    85.7% 

SONSONATE            |     3   14.3%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |    21  100.0% 

 

DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO SEGÚN SEXO VICTIMA 

                             SEXO 

          DEPTOOCUHE |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

AHUACHAPAN           |      0      1 |     1 

LA LIBERTAD          |      0      1 |     1 

LA PAZ               |      0      2 |     2 

LA UNION             |      1      3 |     4 

MORAZAN              |      0      1 |     1 

SAN MIGUEL           |      2      4 |     6 

SAN SALVADOR         |      0      2 |     2 

SANTA ANA            |      0      1 |     1 

SONSONATE            |      0      3 |     3 

---------------------+---------------+------ 

               Total |      3     18 |    21 

 



FRECUENCIA POR MUNICIPIO DONDE OCURRIO 

MPIOOCUHE            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

EL CARMEN            |     1    4.8%     4.8% 

LA LIBERTAD          |     1    4.8%     9.5% 

LA UNION             |     1    4.8%    14.3% 

MEJICANOS            |     1    4.8%    19.0% 

NEJAPA               |     1    4.8%    23.8% 

SAN FCO MENENDEZ     |     1    4.8%    28.6% 

SAN FRANCISCO GOTERA |     1    4.8%    33.3% 

SANTA ANA            |     1    4.8%    38.1% 

SANTA ROSA DE LIMA   |     2    9.5%    47.6% 

SESORI               |     6   28.6%    76.2% 

SONSONATE            |     3   14.3%    90.5% 

TAPALHUACA           |     2    9.5%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |    21  100.0% 

 

 

MUNICIPIO DONDE OCURRIO SEGÚN SEXO VICTIMA 

                             SEXO 

          MPIOOCUHE  |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

EL CARMEN            |      0      1 |     1 

LA LIBERTAD          |      0      1 |     1 

LA UNION             |      1      0 |     1 

MEJICANOS            |      0      1 |     1 

NEJAPA               |      0      1 |     1 

SAN FCO MENENDEZ     |      0      1 |     1 

SAN FRANCISCO GOTERA |      0      1 |     1 

SANTA ANA            |      0      1 |     1 

SANTA ROSA DE LIMA   |      0      2 |     2 

SESORI               |      2      4 |     6 

SONSONATE            |      0      3 |     3 

TAPALHUACA           |      0      2 |     2 

---------------------+---------------+------ 

               Total |      3     18 |    21 

 

 

LUGARES DONDE OCURRIO MUERTE ASFIXIA X SUMERSION 

SUMERSION                 |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------------+----------------------- 

PLAYA DE MAR              |     2    9.5%     9.5% 

POZO                      |     3   14.3%    23.8% 

QUEBRADA                  |     1    4.8%    28.6% 

RIO                       |    14   66.7%    95.2% 

TANQUE DE RETENCION       |     1    4.8%   100.0% 

--------------------------+----------------------- 

                    Total |    21  100.0% 

 



 

LUGARES OCURRIO MUERTE ASFIXIA X SUMERSION SEGÚN 

SEXO DE LA VICTIMA 

                                   SEXO 

               SUMERSION  |      F      M | Total 

--------------------------+---------------+------ 

PLAYA DE MAR              |      0      2 |     2 

POZO                      |      0      3 |     3 

QUEBRADA                  |      0      1 |     1 

RIO                       |      3     11 |    14 

TANQUE DE RETENCION       |      0      1 |     1 

--------------------------+---------------+------ 

                    Total |      3     18 |    21 

 

     

 


